
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 132 del 21-10-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 132  DEL  21-10-2020 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: DDPF TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, LOGISTICA E VIABILITA' DELLA 

REGIONE MARCHE N. 489 DEL 11/09/2020 - BANDO PUBBLICO PER LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI E 

AGGREGAZIONE DI COMUNI MARCHIGIANI CON MENO DI 20000 

ABITANTI PER INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' CICLISTICA. 

NOMINA RUP 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2020/2022; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione anni 2020/2021/2022, competenza 2020; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 26/09/2019 con il 

quale il sottoscritto Sindaco del Comune di Colmurano è stato nominato responsabile 

dell’Area Amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, 

recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

  

RICHIAMATO il “Bando pubblico per la concessione di contributi a favore dei comuni 

marchigiani e aggregazione di comuni, con meno di 20.000 abitanti, per la realizzazione 

di interventi a favore della mobilità ciclistica, quali piste e percorsi ciclabili, 

attraversamenti semaforizzati, attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi 

destinati a ciclisti e manutenzione e messa in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti” 

approvato con Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e 

Viabilità della Regione Marche n. 489 del 11 settembre 2020; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 13/10/2020 con la 

quale il Comune di Colmurano ha disposto la partecipazione al bando sopracitato in 

forma aggregata con i Comuni di Ripe San Ginesio, Urbisaglia, Loro Piceno, 

Sant’Angelo in Pontano e San Ginesio; 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 132 del 21-10-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

 

CONSIDERATO che l’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 prevede che, per ogni 

singola procedura di affidamento di appalto, la stazione appaltante nomini un 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

  

CONSIDERATO che, in base all’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il RUP deve 

essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, tra i 

dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 

competenze professionali e specifica formazione professionale; 

 

RITENUTO quindi necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per l’intervento nell’ambito del “Bando pubblico per la 

concessione di contributi a favore dei comuni marchigiani e aggregazione di comuni, 

con meno di 20.000 abitanti, per la realizzazione di interventi a favore della mobilità 

ciclistica, quali piste e percorsi ciclabili, attraversamenti semaforizzati, attraversamenti 

mediante sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti e manutenzione e messa in 

sicurezza di percorsi ciclabili esistenti”; 

  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni» secondo cui per gli affidamenti relativi a lavori, il 

RUP deve essere nominato prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica, nel 

caso di lavori non assoggettati a programmazione, contestualmente alla decisione di 

realizzare gli stessi, mentre nel caso di servizi e le forniture, deve essere nominato 

contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture;  

 

VISTA la specifica professionalità e competenza del sig. Geom. Saverio Verdicchio, 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Colmurano; 

  

CONSIDERATO dunque che il medesimo appare pienamente idoneo a soddisfare i 

requisiti richiesti dal suddetto art. 31, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

  

POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del 

procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e 

che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 

62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare l’art. 31comma, in tema di nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

  

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 

numero 241 e s.m.i.; 

  

DETERMINA 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 132 del 21-10-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

1. Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 

della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 

2. di nominare il Geom. Saverio Verdicchio quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per la realizzazione degli 

interventi di cui al “BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI MARCHIGIANI E 

AGGREGAZIONE DI COMUNI, CON MENO DI 20.000 ABITANTI, PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITÀ 

CICLISTICA, QUALI PISTE E PERCORSI CICLABILI, 

ATTRAVERSAMENTI SEMAFORIZZATI, ATTRAVERSAMENTI 

MEDIANTE SOVRAPPASSI O SOTTOPASSI DESTINATI A CICLISTI E 

MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI PERCORSI CICLABILI 

ESISTENTI”. 

3. di dare atto che la ripartizione del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 

sarà disciplinata dal Regolamento Comunale per gli incentivi per le funzioni 

tecniche; 

4. le risorse finanziarie saranno previste nel quadro economico dell’opera; 

 

 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 132 del 21-10-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 21-10-2020 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 26-10-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 26-10-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


